— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2024〕8 号

对区政协第十五届三次会议

第 153051 号提案的会办意见

苏河水岸办：

陆力仁委员提出的《强化水岸联动，塑造半马苏河人文气质

的提案》第 153051 号建议收悉，经研究，现将会办意见函告如

下：

首先，关于“品牌‘联名’，进一步拓展新兴宣传渠道”的

建议。为了提升“半马苏河”在全市全区人民群众、新兴短视频

平台、互联网社交媒体中的知晓度。在 2023 年上海市民文化节

期间，区文旅局推出“行走苏州河”短视频大赛并在抖音设置话

题专区，累计播放量超 2.1 亿次。在 2024 年春节期间，区文旅

局以苏州河沿岸的景点、场馆、文物、桥梁为题材，设计制作成

精美印章，并推出“宝总”带你游苏州河，新春集章有礼活动，

吸引近 7000 人次的市民游客积极参与，并自发在微信、微博、

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

小红书等自媒体平台宣传推广。

其次，关于“商户‘联手’，进一步打造亲民游览路线”的

建议。在今年春节期间，区文旅局将非遗盛宴搬进天安千树商场

内，作为 2024 年“寻龙记·乐游上海过大年 非遗新体验”主打

卡点位之一，通过线下展陈、现场演出、体验互动、打卡集章等

多种形式，推出了适合全家出游的游览路线。目前，鸿寿坊也在

策划 city walk 线路。今年，区文旅局还将联动久事新增 6 艘

大客位游船，并结合新建码头开发新航线，推出站站停、多点停

靠的班次。支持梦清园码头上海啤酒厂旧址活化利用，长风地区

亲子休闲旅游特色打造。全年结合中国旅游日、文化和自然遗产

日、“半马苏河”文化旅游节等节点持续发力，推陈出新，在“半

马苏河”沿岸举行丰富多彩的文旅活动，不断丰富各年龄段的市

民游客的出游选择。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2024 年 3 月 20 日

联系人：杨瑷铭 联系电话：52564588*7471

联系地址:大渡河路 1668 号 2 号楼 14 楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2024 年 3 月 29 日印发